
C.P.ANTO.ORD.N°12.000/83/VRS. 
  
MODIFICA USO DE LANCHA 
APOYO MANIOBRA DE CORRIDA 
DE NAVES EN LA OPERACIÓN 
DEL MUELLE MECANIZADO 
PUERTO COLOSO.  

 
 
ANTOFAGASTA, 28 de mayo del 2021. 
 

 VISTOS, lo considerado por el Muelle Mecanizado Coloso y 
las observaciones presentadas por el Cuerpo de Prácticos de Antofagasta; y 
teniendo presente las atribuciones que me confiere la reglamentación marítima 
vigente,   

 
R E S U E L V O: 

  
1.-                                MODIFÍQUESE, la Resolución C.P. ANTOFAGASTA ORD. 

N° 12.000/112 Vrs., de fecha 30 julio de 2020, que Habilita la Operación del Muelle 
Mecanizado Puerto de Coloso.  

  
2.-                                  DISPÓNESE, la modificación del texto HOJA N° 9, letra ñ.- 

“Servicios de Apoyo a las Maniobras”, Nro. 6) “Corrida de Naves”, por lo siguiente:  
 
 Donde dice: 
 
 “Para la maniobra de corrida de naves, se debe contar con 1 remolcador, con 

un bollard-pull no menor a 40 toneladas y dos lanchas de Práctico”. 
 
 Debe decir: 
 
 “Para la maniobra de corrida de naves, se debe contar con 1 remolcador, con 

un bollard-pull no menor a 40 toneladas y una lancha de Práctico”. 
   

 
3.-    ANÓTESE Y COMUNÍQUESE a quienes corresponda para su 

conocimiento y cumplimiento. 
  

 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
  

                        RENÉ MORAGA ESPINOZA 
               CAPITÁN DE FRAGATA LT 

               CAPITÁN DE PUERTO DE ANTOFAGASTA 
 
  
DISTRIBUCIÓN: 
1.- PUERTO COLOSO. 
2 a 10.- AGENCIAS DE NAVES. 
11.- C.J. IV Z.N. 
12.- D.I.M. Y M.A.A. 
13.- D.S.Y O.M. 
14.- G.M. ANTOFAGASTA. 
15.- ARCHIVO. 
 


